partir de 1º de fevereiro de 2020. 

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 62 da 
Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei: 

Art. 1º  A partir de 1º de fevereiro de 2020, o salário mínimo será de R$ 1.045,00 (mil e 

quarenta e cinco reais). 

Parágrafo único.  Em decorrência do disposto no caput, o valor diário do salário mínimo 
corresponderá a R$ 34,83 (trinta e quatro reais e oitenta e três centavos) e o valor horário, a R$ 4,75 
(quatro reais e setenta e cinco centavos). 

Art.

[...]

EM nº 00020/2020 ME 

Brasília, 29 de Janeiro de 2020 

Senhor Presidente da República, 

1.                Submeto à sua apreciação proposta de Medida Provisória com o objetivo de fixar, a 

partir de 1º de fevereiro de 2020, o valor do salário mínimo em R$ 1.045,00 (um mil e quarenta e 
cinco reais) mensais. 

2.                O valor aqui proposto corresponde à aplicação, sobre o salário mínimo vigente em 
2019, da variação do Índice Nacional de Preços ao Consumidor – INPC, no período de janeiro a 
dezembro de 2019 e incorpora a compensação da diferença entre a variação do INPC efetivamente

[...]

ocorrida em dezembro de 2018 e a estimativa dessa variação que foi considerada para efeito da 
fixação do salário mínimo em 1º de janeiro de 2019. 

3.                A Medida Provisória nº 916, de 31 de dezembro de 2019, fixava o valor do salário 
mínimo em R$ 1.039,00 (um mil e trinta e nove reais), utilizando como base para cálculo da 

inflação de dezembro de 2019 a mediana das projeções de mercado para a variação do INPC 
divulgada pelo Banco Central em 30 de dezembro de 2019, melhor dado então disponível. Porém, 

devido ao comportamento atípico verificado em alguns produtos alimentícios, principalmente a